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Předmluva

Dnešní polovodičová elektronika využívá k přenosu, zpracování a uchovávání

informace většinou pouze náboj elektronu. Vyráběná elektronická zařízení jsou stále

výkonnější, přičemž vyššího výkonu se dosahuje pomocí zmenšování výrobního

procesu elementárních polovodičových součástek. Toto zmenšování má však své

hranice, kterých bude dosaženo již během pár let. Je proto nutné hledat alternativní

cesty k dosažení vyššího výkonu. Jednou z těchto cest je rychle se vyvíjející obor

spintronika. Spintronické součástky ke zpracování a uchovávání dat využívají nejen

náboj elektronu, ale také jeho spin. Protože manipulace se spinem elektronu je

principiálně méně energeticky náročná než manipulace s jeho nábojem, spintronické

součástky by mohly být schopny pracovat na vyšších pracovních frekvencích

s menším množstvím produkovaného odpadního tepla.

Nejdříve je však potřeba najít materiály, které jsou pro konstrukci spintronických

součástek vhodné. Pro studium takových materiálů se dá s výhodou použít časově

rozlišená laserová spektroskopie. Tato experimentální metoda je nedestruktivní a je

s ní možno dosáhnout vysokého časového rozlišení. Kromě časového rozlišení je

však potřeba dosáhnout také prostorového rozlišení. V Laboratoři optospintroniky na

Katedře chemické fyziky a optiky MFF UK je v současné době vyvíjena metoda

založená na bázi Kerrovského mikroskopu, která by měla být schopna dosahovat

současného vysokého prostorového a časového rozlišení.

Je potřeba zdůraznit, že stavba tohoto velmi komplexního experimentálního

uspořádání není úkolem této práce. Cílem této práce je pouze charakterizovat určité

součásti tohoto uspořádání, konkrétně se jedná o charakterizaci zařízení LSR-3005-

24D od firmy Optotune, které má za úkol redukovat laserové spekly a umožnit tak

využití laserového zdroje světla pro zobrazovací účely. Dalším zkoumaným

zařízením je držák zrcátka s piezoelektrickým posunem CONEX-AG-M100D od

firmy Newport, který by měl umožnit přesně polohovat laserový svazek na povrch

studovaného vzorku.
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Teoretický úvod

1.1. Teorie optické koherence a laserových speklů [1]

Teorie optické koherence se zabývá studiem náhodných fluktuací světla. Tyto

fluktuace jsou způsobeny fluktuacemi světelných zdrojů nebo prostředí, kterým se

světlo šíří. Příkladem může být vyzařování světla ze zahřátého tělesa, jehož atomy

emitují světelné vlny s různými frekvencemi a fázemi, výsledkem superpozice

takových vln je světlo, u kterého pozorujeme náhodné fluktuace fáze a amplitudy.

K popisu časových a prostorových fluktuací světelné vlny 𝑈(𝑟, 𝑡) se používá tzv.

komplexní stupeň koherence 𝑔(𝑟⃗, 𝑟⃗, 𝜏), který popisuje korelaci vlny 𝑈(𝑟, 𝑡) v místě

𝑟⃗ se stejnou vlnou v místě 𝑟⃗ a časovým zpožděním 𝜏 . Absolutní hodnota

komplexního stupně koherence může nabývat hodnot od 0 do 1. Pokud je

|𝑔(𝑟⃗, 𝑟⃗, 𝜏)| = 1 , je světelná vlna 𝑈(𝑟, 𝑡) úplně korelována v čase i prostoru a

říkáme, že světlo je úplně koherentní. Naopak pokud |𝑔(𝑟⃗, 𝑟⃗, 𝜏)| = 0, světelná vlna

𝑈(𝑟, 𝑡) je naprosto nekorelovaná a světlo je nekoherentní. Pokud 0 < |𝑔(𝑟⃗, 𝑟⃗, 𝜏)| <

1, světelnou vlnu 𝑈(𝑟, 𝑡) označíme jako částečně koherentní.

Nyní se podívejme, jak interferují dvě částečně koherentní vlny 𝑈 a 𝑈 . Záleží

nejenom na vlastní koherenci každé z vln, ale také na tom, jako jsou obě vlny

korelovány navzájem. To popisuje křížový stupeň koherence 𝑔 . Absolutní hodnota

𝑔 má stejné vlastnosti jako komplexní stupeň koherence.

Superpozicí obou vln dostaneme interferenční rovnici

𝐼 = 〈|𝑈 + 𝑈 | 〉 = 𝐼 + 𝐼 + 2 𝐼 𝐼 |𝑔 | cos 𝜑, (1)

kde 𝜑 = arg{𝑔 }.

Abychom mohli popisovat, jak moc bude vzniklý interferenční obrazec výrazný,

zavádíme tzv. viditelnost 𝑉 výrazem

𝑉 =

𝐼 − 𝐼
𝐼 + 𝐼

=
2 𝐼 𝐼
𝐼 + 𝐼

|𝑔 |, (2)
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kde 𝐼 a 𝐼 jsou maximální a minimální hodnoty 𝐼 jako funkce 𝜑. Viditelnost 𝑉

je tedy úměrná křížovému stupni koherence |𝑔 |.

Důležitou vlastností laserových zdrojů je právě jejich schopnost dosahovat vysokého

stupně koherence vycházejícího záření. Této vlastnosti se využívá v mnoha

experimentálních metodách, např. ve spektroskopii. V aplikacích, kde používáme

laserových zdrojů k zobrazování, však vysoký stupeň koherence laserových svazků

činí potíže. Pokud je ozařován nějaký povrch, dopadající laserové světlo je

rozptylováno od povrchových nerovností. Každá taková nerovnost může být chápána

jako sekundární zdroj koherentního světla. Koherentní světlo z výše zmíněných

sekundárních zdrojů interferuje a pozorujeme interferenční obrazec, který je

označován jako tzv. spekly (název je převzat z anglického speckles – flíčky). Pro

zobrazovací metody je tedy snaha co nejvíce snížit velikost komplexního koherence

tak, aby se co nejvíce snížila viditelnost těchto interferenčních obrazců – speklů.

1.2. Gaussovské svazky [1]

Světelné svazky produkované laserem mohou mít různý, nikoliv však libovolný

příčný profil. Přípustné profily lze dostat řešením vlnové rovnice světla. Světelnou

vlnu popišme komplexní funkcí 𝑈(𝑟, 𝑡), která řeší vlnovou rovnici. Za předpokladu

harmonického průběhu vlny v čase, tj. 𝑈(𝑟, 𝑡) = 𝑈(𝑟) ∙ 𝑒 , přejde vlnová rovnice

na tzv. Helmholtzovu rovnici

(Δ + 𝑘 )𝑈(𝑟) = 0, (3)

kde 𝑟 = (𝑥, 𝑦, 𝑧) je polohový vektor, 𝜔 je úhlová frekvence a 𝑘 = je vlnočet.

Pokud dále předpokládáme, že naše vlna je podobná rovinné vlně šířící se ve směru

osy 𝑧 a je modulovaná komplexní obálkou 𝐴(𝑟), tedy že 𝑈(𝑟) = 𝐴(𝑟) ∙ 𝑒 , a navíc

𝐴(𝑟) je pomalu měnící se funkce se 𝑧, lze dosazením do (3) dostat tzv. paraxiální

Helmholtzovu rovnici

𝜕
𝜕𝑥

+
𝜕
𝜕𝑦

𝐴(𝑟) + 2𝑖𝑘
𝑑𝐴(𝑟)
𝑑𝑧

= 0. (4)
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Nejznámějším řešením paraxiální Helmholtzovy rovnice je Gaussovký svazek ve

tvaru

𝐴(𝑥, 𝑦, 𝑧) = 𝐴

𝑊
𝑊(𝑧)

𝑒𝑥𝑝 −
𝜌

𝑊 (𝑧)
𝑒𝑥𝑝[𝑖Φ(𝜚, 𝑧)], (5)

kde 𝐴 je amplituda vlny, 𝜌 = 𝑥 + 𝑦 je radiální vzdálenost od osy svazku, 𝑊 je

pološířka svazku v jeho nejužším místě, 𝑊(𝑧) je pološířka svazku v místě 𝑧 a Φ je

fáze svazku. Nyní se stručně zmiňme o některých důležitých vlastnostech

Gaussovského svazku.

Intenzita optického záření je funkcí axiální vzdálenosti 𝑧 a radiální vzdálenosti 𝜌. Pro

libovolnou pevnou polohu 𝑧 je intenzita největší na ose svazku (𝜌 = 0), s rostoucím

𝜌 klesá jako gaussovká funkce. Pokud uvažujeme závislost intenzity na ose svazku

(𝜌 = 0) na axiální vzdálenosti 𝑧, pro 𝑧 = 0 je intenzita maximální, se vzrůstajícím 𝑧


[…]


znamená, že pokud zrcátko změní naklopení o 0,001, střed svazku na vzorku se

posune přibližně o 311 nm. Jak již víme z kapitoly 4.5, tato hodnota odpovídá

přibližně chybě při reprodukci polohy zrcátka.

V Obr. 30 je dále vynesena závislost pološířky svazku 𝑊 na naklopení zrcátka.

Vidíme, že získaná závislost je nyní symetrická tak, jako jsme očekávali v kapitole

4.4. Zkreslení měření difrakcí na hraně skenovací žiletky bylo tedy zřejmě v tomto

případě potlačeno. To potvrzuje i tvar změřených závislostí, které na rozdíl od těch

z kapitoly 4.4 nebyly tak zdeformované. Vysvětlení, proč při použití silnějšího

objektivu byl vliv difrakce na hraně skenovací žiletky tak výrazný, by se mohlo
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nacházet v tom, že silný fokusační objektiv svazek za skenovací hranou (za pasem

svazku) rozšířil do takové míry, že se při vychýlení mohl začít řezat o aperturu

druhého sběrného objektivu (viz Obr. 18), což by znamenalo pokles intenzity.

Vlivem difrakce na hraně by se však část svazku zachycená aperturou sběrného

objektivu mohla dočasně ohnout zpět do objektivu a mohly by na měřených

závislostech vznikat deformace jako v Obr. 24. Slabší fokusační objektiv svazek za

skenovací žiletkou rozšíří méně a paprsek je sběrným objektivem zachycen celý a

přesto, že difrakce na hraně je stále přítomna, svazek je ohýbán stále do sběrného

objektivu, který zaznamenává celkovou příchozí intenzitu.

Obr. 30: Závislost pološířky svazku 𝑊 na naklopení zrcátka (body) pro objektiv

Mitutoyo.

V Obr. 31 je podobně jako v kapitole 4.4 vynesena závislost celkové intenzity na

naklopení zrcátka, navíc je vynesena přímka 90 % maximální intenzity (červeně).

Pokud požadujeme, aby celková intenzita neklesla pod 90 % maximální celkové

intenzity, zjistíme, že zrcátko lze naklápět v rozmezí od -0,105 do 0,081, což podle

Obr. 29 odpovídá pohybu svazku na vzorku v rámci 62 µm. Dle Obr. 30 se pološířka

svazku pro krajní hodnoty tohoto rozmezí zvětší přibližně dvakrát oproti výchozí

pozici.
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Obr. 31: Celková intenzita svazku v závislosti na naklopení zrcátka (body) pro

objektiv Mitutoyo. Červená čára zobrazuje 90 % hladinu maximální intenzity.
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Závěr

Během charakterizace zařízení LSR-3005-24D byly nejdříve testovány jeho různé

konfigurace. Bylo zjištěno, že ve vypnutém stavu se chová jako statický difuzér a

schopnost redukovat spekly není v tomto případě příliš velká. Pokud však LSR

zapneme, dokážeme spekly redukovat výrazně. Bylo ověřeno, že v zapnutém stavu

na redukci speklů nemá téměř řádný vliv pootočení LSR a dokonce ani otočení LSR

o 180 °. Nejlepší redukce speklů bylo dosaženo, pokud jsme za zapnuté LSR zařadili

navíc statický difuzér. Dále byl testován vliv integrační doby kamery na schopnost

redukovat spekly. Bylo zjištěno, že pro integrační doby kamery větší než 3 ms se

účinnost redukce speklů neměnila, pro kratší integrační doby se účinnost redukce

speklů snižovala. Testované LSR pracovalo na frekvenci 300 Hz, což znamená, že

jedno otočení zabudovaného difuzéru trvá zhruba 3 ms. Z toho lze usuzovat,

integrační dobu kamery je nutné volit tak, aby se difuzér v LSR stihl během této

doby alespoň jednou otočit. Dále bylo zjištěno, že účinnost redukce speklů klesá

pokud zmenšujeme aperturu LSR. Nakonec bylo otestováno, zda schopnost LSR

redukovat spekly závisí na použitém povrchu stínítka. Bylo zjištěno, že pro hladké

povrchy – CD nebo laboratorní vzorek – se účinnost redukce speklů zmenšila oproti

účinnosti redukce speklů při použití papírového, drsnějšího povrchu stínítka.

Důležitým výstupem však je, že i pro tyto hladké povrchy byla redukce speklů

významná a zařízení LSR-3005-24D tak bude možné použít v reálném experimentu

s Kerrovským mikroskopem.

Charakterizace držáku zrcátka CONEX-AG-M100D s piezoelektrickým posuvem

probíhala nejdříve s fokusačním objektivem Olympus se zvětšením 20x. Bylo

zjištěno, že svazek v pasu měl pološířku 0,56 µm a že se střed svazku pohybuje

lineárně s naklopením zrcátka. S naklopením zrcátka však klesala také intenzita

svazku na vzorku. Pokud požadujeme, aby intenzita svazku na vzorku neklesla pod

90 % své maximální hodnoty, zjistíme, že svazek můžeme vychylovat pouze

v rozmezí 8 µm na vzorku. To je však může být při použití v reálném experimentu

s Kerrovským mikroskopem nedostatečné. Proto byl objektiv Olympus nahrazen

slabším objektivem Mitutoyo se zvětšením 10x. Pološířka svazku v pasu se sice

zvětšila na 1 µm, ale pokud opět připustíme pokles intenzity nejvýše na 90 %
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maximální intenzity, zjistíme, že svazkem je možné po vzorku pohybovat v rozmezí

62 µm. V reálném experimentu s Kerrovkým objektivem tedy může být vhodnější

použít tento slabší fokusační objektiv Mitutoyo.
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LOS - Laboratoři Optopintroniky na Katedře chemické fyziky a optiky MFF UK

LED - Light-Emitting Diode, tj. dioda emitující světlo

LSR – Laser Speckle Reducer, tj. zařížení redukucící laserové spekly