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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Miloslav Surýnek se ve své bakalářské práci věnoval laserové spektroskopii s vysokým

prostorovým rozlišením. Konkrétně se věnoval dvěma dílčím úkolům, které bylo nutné vyřešit pro

dosažení prostorového rozlišení v námi prováděných optických experimentech. Prvním z nich

bylo odstranění koherence laserového světla pomocí rotujícího difuséru, které je nezbytné pro

potlačení interference v obrázcích získaných při osvětlení zkoumaného objektu laserovým

zářením. Druhým úkolem bylo testování piezem-ovládaného držáku zrcadel, které umožňuje

přesné polohování laserových svazků na studovaných objektech. A je nutné říci, že k oběma těmto

úkolům se Miloslav Surýnek věnoval se značným zápalem a pracovním nasazením, což mu

umožnilo zcela dosáhnout požadovaných výsledků.
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